## 2.

Non trovo adonche modo ne via di potere effettuare la mia instruttione, se io non ho il piede per via di questa terra, desiderando, che ne comunicassi con il s<sup>re</sup> di Milendonck,

acciò mi accommodassi [!] di un allogiamento. Ponendo così il piede daria ordine alla mia volontà nella maniera che io vi dirò.

## 3.

Il stato del s<sup>r</sup> Duca di Giuliers deve a S. M<sup>ta</sup> per alcune contributioni antepassate la summa di duoi centi et tanti milia taleri imperiali, li quali serviranno per l'intertenimento del detto presidio, facendone l'essecutione per constringerli al pagamento. Similmente constringerebbe, che il paese si ponesse nella ubediènza mia. Puoi poneria ordine per l'intertenimento di soldati. Quanto di levar gente, se non bene fusse bastanta, si troveria un stilo di cassare quelli che dentro sono, et subito repigliarli in servizio del Imperatore. Il restante, che vi mancasae, si troverebbe modo di levarne da nuovo. Et io come commissario imperiale residerebbe costi con la residenza mia per dar ogni ordine, che si convenirebbe à questo effetto. E se quelli di Berck<sup>a</sup> si volessero governare come huomini savij intendenendosi di non negoziare, in breve ne venirebbe altro ordine, perchè mai è stato la volontà di S. M<sup>ta</sup>, che si trattasse nella forma che si fa, perchè non obstante, che l'Imperatore havesse scritto lettere in favore del s<sup>r</sup> Elettore [di Colonia] di questa restitutione, nondimeno la volontà di S. M<sup>ta</sup> non era tale, intendendosi di questo fatto con il Rè [di Spagna].

**Am Rande: Seditioso et turbulentò consiglio! Non si vogliono esiger le contributioni per altra via che di justitia. Et veggisi, se havendo il Hoyas assignatione di mille rixtalleri sopra le dette contributioni della parte di S. M<sup>ta</sup> non cerchi di precipitare per suo interesse l'essecutione, non potendosi anco creder, che [in] un animo angustissimo et imperiale potessi haver luoco tanto tradimento, che qui l'ambasciatore al suo signore contra un prencipe parente attribuire vuole.**

## 4.

Adi 20 di septembre [decembre] 1592: Doverete sapere, come il mio colega è partito da me molto vigliacamente et

---

a) Rheinberg.

senza dirmi cosa alcuna della sua partenza et ha trattato da nascosto di me, quanto gli ha piaciuto.

Am Ranbe: Non potendo il doctor Freimond, Tedescho sincero et da bene, accordarsi con il barone ne lodar le sue pratiche, havuta la risposta della duchessa et consiglio sopra la sua propositione, gli è parso di doverla riferire à S. M<sup>ta</sup> per sentir l'ulterior sua dichiarazione, non volendosi trovar, ove il suo compagno praticava cose pericolosissime et contrarie alla sua instruttione.